
Republica Moldova
Consiliul raional Donduşeni

Республика Молдова
Дондушенский районный Совет

MD 5102, or. Donduşeni, 
str. Independenţei 47

tel. 0251-2-20-57, 
consiliul@donduseni.md

MD 5102, г. Дондушень,
ул. Индепенденцей 47

тел. 0251-2-20-57,
consiliul@donduseni.md  

D E C I Z I E  nr.2/19

                                                          din  21 mai 2025

Cu privire la aprobarea 
Dispozi iei Pre edintelui raionuluiț ș

       În temeiul art. 43  al  Legii privind administra ia publică locală nr. 436/2006, a  Legiiț
privind finan ele publice locale  nr. 397/2003, având  avizul  Comisiei pentru finan e, buget iț ț ș
economie ,  de comun acord cu comisia finan e buget i economie ț ș Consiliul raional 

                                                              DECIDE:

    1.Se aprobă Dispozi ia pre edintelui raionului nr.21-d din  05 februarie 2025  ,,Cu privire la  ț ș
desfă urarea Gala laurea ilor-Omul anului 2024”, se anexează.ș ț

    2.Se aprobă Dispozi ia pre edintelui raionului nr.38-p din  10 martie 2025  ,,Cu privire la  ț ș
prelungirea raporturilor de serviciu ”, se anexează.

     3.Controlul îndeplinirii prezentei decizii se pune în sarcina pre edintelui raionului Dondu eni ș ș
dl. Cebotari Valentin.
  

Pre edintele edin ei                                                                   Natalia PANEVSCHI                ș ș ț

Contrasemnat:                                                                                                                                  

Secretara  Consiliului raional                                                             
Livia BEȚIVU



NOTA INFORMATIVĂ
la proiectul de decizie nr. 2/19 din 21.05.2025 „Cu privire la aprobarea

Dispoziției președintelui raionului”
1. Denumirea sau numele autorului și,  după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului
actului normativ

         Secretara Consiliului raional Livia BEȚIVU

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ și finalitățile urmărite

          Proiectul deciziei a fost elaborat pentru a  aproba Dispozițiile președintelui raionului nr.38-p
din 10.03.25 cu referire la prelungirea raporturilor de serviciu la atingerea vârstei de 64 ani ce oferă
dreptul la pensionare cu șefa serviciului raional de arhivă, luând în considerație necesitatea de
serviciu și Dispoziției nr.21-d din 05 .02.2025,,Cu privire la desfășurarea  Gala Laureaților ,,Omul
Anului,,   

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au scop armonizarea legislației
naționale cu legislația Uniunii Europene

Proiectul deciziei nu contravine legislației în vigoare

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

        Proiectul deciziei prevede  prelungirea raportului de serviciu pe o perioadă determinată de un
an de zile  pe Dispoziția  nr.38-p și  organizarea și  desfășurarea a Calei  laureaților  ,,Omul Anului
2025,,cu devizul de cheltuieli anexat pe dispoziția 21-d din 05.02.2025

5. Fundamentarea economică-financiară 

Acoperirea necesitățile apărute va fi efectuată din sursele disponibile a bugetului raional.
Alocarea resurselor financiare nominalizate în proiectul de decizie se efectuează în limita alocațiilor
aprobate.

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare

       Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative în temeiul art.43, alin.1 lit. a)  al Legii
nr. 436/2006 „privind administrația publică locală”, Legea nr. 270/2018 privind sistemul unitar de
salarizare  în  sectorul  bugetar  ,Legii  nr.158/2008  cu  privire  la  funcția  publică  şi  statutul
funcţionarului public.,Deciziei Consiliului nr.1/1 din24.01.2025

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului

       În temeiul celor expuse mai sus și în conformitate cu art. 32 din Legea nr. 100/2007 „Cu privire
la actele normative”, și în scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în
procesul decizional, proiectele de decizii sunt plasate pe pagina web oficială a Consiliului raional la
compartimentul Transparența decizională/Proiecte de decizii și pe panoul informativ.

8. Constatările expertizei anticorupție

 -----------

9. Constatările expertizei de compatibilitate

         Proiectul nu vizează armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene, respectiv
nu va fi supus expertizei de compatibilitate.

10. Constatările expertizei juridice

        Proiectul deciziei corespunde normelor legislative.

11. Constatările altor expertize

       Nu este relevant pentru acest proiect.


